美　金 9,180 美　金：台　幣 30.1060 276,359
  人民幣 4,833,192 人民幣：台　幣 4.3008 20,786,738
金融負債

　貨幣性項目

　美　金 $ 70,151 美　金：台　幣 30.1060 2,111,966
  60,698 美　金：人民幣 7.0000 1,827,374
　日  幣 1,540,660 日　幣：台　幣 0.2756 424,606
　非貨幣性項目

　美　金 10,784 美　金：台　幣 30.1060 324,663
　歐  元 1,962 歐　元：台　幣 33.5627 65,850

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

透過損益按公允價值衡量之金融資產、應收帳款、借款、應付帳款及其他應付款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及十二月三十一日當新台幣相

對於美金、歐元、人民幣及日幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國一○九年度及一○八年度之稅後淨利將分別增加或減少7,231千元及

76,438千元；兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)為損失

395,272千元及損失179,681千元。

〜51〜

奇美實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○九年度及一○八年度之淨利將減少或增加50,261千元及44,383千元，主因係合併

公司之變動利率借款。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非

衍生性金融資產

$ 11,928,493 4,054,680 - 7,873,813 11,928,493

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市(櫃)股票 3,820,107 3,820,107 - - 3,820,107

無公開報價權益工具 1,854,487 - - 1,854,487 1,854,487

　　小　　計 5,674,594 3,820,107 - 1,854,487 5,674,594

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 27,219,730 - - - -

應收票據及帳款 11,298,233 - - - -

其他金融資產 2,748,151 - - - -

其他應收款 111,476 - - - -

存出保證金 193,713 - - - -

受限制資產 10,316 - - - -

　　小　　計 41,581,619 - - - -

　合　　計 $ 59,184,706 7,874,787 - 9,728,300 17,603,087

〜52〜

奇美實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債

遠期外匯合約 $ 12,077 - 12,077 - 12,077

換匯換利合約 67,376 - 67,376 - 67,376

　　小　　計 79,453 - 79,453 - 79,453

按攤銷後成本衡量之金融負債

無擔保銀行借款 6,282,621 - - - -

應付票據及應付帳款 7,135,824 - - - -

其他應付款 7,361,009 - - - -

應付公司債 5,000,000 - - - -

存入保證金 32,180 - - - -

租賃負債 253,540 - - - -

　　小　　計 26,065,174 - - - -

　合　　計 $ 26,144,627 - 79,453 - 79,453

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之

非衍生性金融資產

$ 6,964,034 5,233,468 - 1,730,566 6,964,034

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市(櫃)股票 2,256,843 2,256,843 - - 2,256,843

無公開報價權益工具 1,219,797 - - 1,219,797 1,219,797

　　小　　計 3,476,640 2,256,843 - 1,219,797 3,476,640

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 22,519,182 - - - -

應收票據及帳款 9,817,582 - - - -

其他金融資產 3,910,617 - - - -

其他應收款 84,575 - - - -

存出保證金 104,982 - - - -

受限制資產 10,314 - - - -

　　小　　計 36,447,252 - - - -

　合　　計 $ 46,887,926 7,490,311 - 2,950,363 10,440,674

〜53〜

奇美實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

避險之衍生金融負債

換匯換利合約 $ 25,849 - 25,849 - 25,849

按攤銷後成本衡量之金融負債

無擔保銀行借款 $ 5,547,874 - - - -

應付票據及應付帳款 5,490,146 - - - -

其他應付款 5,091,293 - - - -

應付公司債 5,000,000 - - - -

存入保證金 32,046 - - - -

租賃負債 380,985 - - - -

　　小　　計 21,542,344 - - - -

　合　　計 $ 21,568,193 - 25,849 - 25,849

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技

術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實

質上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他

評價技術，包括以合併資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

合併公司持有無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價

值或凈資產價值法，其使用市場可比公司法主要假設係以被投資者之可比上

市(櫃)公司市場報價，以適當之乘數估算評價標的之價值，該估計數已調整

該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

(2.2)衍生金融工具

換匯換利合約通常係依據目前之匯率及利率評價。遠期外匯合約通常係

根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

合併公司於民國一○九年度及一○八年度並無任何移轉。

〜54〜

奇美實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

透過損益按

公允價值衡量

透過其他綜

合損益按公

允價值衡量

民國109年1月1日餘額 $ 1,730,566 1,219,797
購   買 41,544,906 -
減資退還股款 - (13,200)

[…]

美　　金 9,111 28.5080 259,745 9,180 30.1060 276,359

　人 民 幣 6,290,606 4.3221 27,188,628 4,687,481 4.3008 20,159,918

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 42,778 28.5080 1,219,515 66,682 30.1060 2,007,528

　日   幣 1,328,487 0.2726 362,146 1,540,660 0.2756 424,606

　非貨幣性項目

　美　　金 28,168 28.5080 803,007 10,698 30.1060 322,074

　歐　　元 4,601 34.5778 159,108 1,962 33.5627 65,850

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、透

過損益按公允價值衡量之金融資產、應收帳款、借款、應付帳款及其他應付款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三十一日當

新台幣相對於美金、歐元、人民幣及日幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不

變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅後淨利將分別增加或減少66,078

千元及57,102千元；兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，

民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損失

451,314千元及損失81,903千元。

〜46〜

奇美實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○八

年度之淨利將減少或增加12,042千元，主因係本公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負債

及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡

量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負

債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非

衍生性金融資產

$ 4,054,680 4,054,680 - - 4,054,680

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市(櫃)股票 3,820,107 3,820,107 - - 3,820,107

無公開報價權益工具 1,774,961 - - 1,774,961 1,774,961

　　小　　計 5,595,068 3,820,107 - 1,774,961 5,595,068

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 19,583,576 - - - -

應收票據及帳款 4,031,976 - - - -

其他應收款 105,052 - - - -

其他金融資產 2,748,151 - - - -

存出保證金 157,628 - - - -

　　小　　計 26,626,383 - - - -

　合　　計 $ 36,276,131 7,874,787 - 1,774,961 9,649,748

〜47〜

奇美實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 12,077 - 12,077 - 12,077

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及應付帳款 4,682,038 - - - -

其他應付款 3,471,967 - - - -

應付公司債 5,000,000 - - - -

存入保證金 1,754 - - - -

租賃負債 228,206 - - - -

　　小　　計 13,383,965 - - - -

　合　　計 $ 13,396,042 - 12,077 - 12,077

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非

衍生性金融資產

$ 5,010,065 5,010,065 - - 5,010,065

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市(櫃)股票 2,256,843 2,256,843 - - 2,256,843

無公開報價權益工具 1,132,219 - - 1,132,219 1,132,219

　　小　　計 3,389,062 2,256,843 - 1,132,219 3,389,062

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 10,031,057 - - - -

應收票據及帳款 4,620,004 - - - -

其他應收款 95,771 - - - -

其他金融資產 3,910,617 - - - -

存出保證金 87,976 - - - -

　　小　　計 18,745,425 - - - -

　合　　計 $ 27,144,552 7,266,908 - 1,132,219 8,399,127

〜48〜

奇美實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之衍生金融負債

換匯換利合約 $ 25,849 - 25,849 - 25,849

按攤銷後成本衡量之金融負債

無擔保銀行借款 1,505,300 - - - -

應付票據及應付帳款 3,347,766 - - - -

其他應付款 2,931,996 - - - -

應付公司債 5,000,000 - - - -

存入保證金 1,841 - - - -

租賃負債 351,252 - - - -

　　小　　計 13,138,155 - - - -

　合　　計 $ 13,164,004 - 25,849 - 25,849

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技

術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實

質上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他

評價技術，包括以資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

本公司持有無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價值

或凈資產價值法，其使用市場可比公司法主要假設係以被投資者之可比上市

(櫃)公司市場報價，以適當之乘數估算評價標的之價值，該估計數已調整該

權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

(2.2)衍生金融工具

換匯換利合約通常係依據目前之匯率及利率評價。遠期外匯合約通常係

根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

本公司於民國一○九年度及一○八年度並無任何移轉。

〜49〜

奇美實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

民國109年1月1日餘額 1,132,219

減資退還股款 (13,200)

認列於其他綜合損益 655,942

民國109年12月31日餘額 $ 1,774,961

民國108年1月1日餘額 $ 1,906,881